МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Тольяттинский государственный университет»

Учёный совет

Решение № 102 от «23» марта 2023 года

Об утверждении положения об институте
Тольяттинского государственного университета
в новой редакции

Заслушав сообщение об утверждении положения об институте

Тольяттинского государственного университета в новой редакции, учёный
совет решил:

1. С 01 апреля 2023 года утвердить положение об институте

Тольяттинского государственного университета в новой редакции

(Приложение).

2. Считать утратившим силу решение ученого совета ТГУ

от 22.12.2016 №1 «Об утверждении Положения об институте в новой

Т.И. Адаевская

М.М. Криштал

Приложение
к решению Ученого совета
№ 102 от «23» марта 2023 г.

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«Тольяттинский государственный университет»

ПОЛОЖЕНИЕ
об институте

Тольяттинского государственного университета

Тольятти 2023

Г” / J  государственный
/ /  университет

ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный университет»

Версия 3 Стр.2 из 9
Положение об институте

Тольяттинского государственного университета

Оглавление

1. Назначение............................................................................................................3

2. Структура управления......................................................................................... 3

3. Основные задачи...................................................................................................5

4. Функции................................................................................................................ 5

5. Финансово-хозяйственная деятельность института......................................... 7

6. Права и ответственность..................................................................................... 7

7. Заключительные положения............................................................................... 8

8. Взаимодействие со структурными подразделениями и сторонними
организациями............................................................................................................9

Г” / J  государственный
/ /  университет

ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный университет»

Версия 3 Стр.3 из 9
Положение об институте

Тольяттинского государственного университета

1. Назначение

1.1. Реализация в полном соответствии с требованиями нормативно
правовых актов РФ и локальными нормативными актами Тольяттинского госу
дарственного университета (далее -  ТГУ, Университет) основных образова
тельных программ высшего образования (программ бакалавриата, программ
специалитета, программ магистратуры, программ подготовки научно
педагогических (научных и научно-педагогических) кадров в аспирантуре), об
разовательных программ среднего профессионального образования (далее -
СПО), программ дополнительного образования и/или дополнительного профес
сионального образования, осуществление подготовки, профессиональной пере
подготовки и (или) повышения квалификации работников для определенной
области профессиональной деятельности, ведение фундаментальных и (или)
прикладных научных исследований.

1.2. Институт является учебным структурным подразделением универ
ситета и осуществляет свою деятельность в рамках уставной деятельности уни
верситета.

1.3. Институт не является юридическим лицом. Статус, полномочия и
функции института определяются настоящим Положением.

1.4. Институт может иметь свои печать, штампы, эмблемы с обязатель
ным указанием в них полного наименования университета.

2. Структура управления

2.1. В состав института входят учебные структурные подразделения
(кафедры, центры, департаменты и т.п.), а также могут входить иные
подразделения.

2.2. Высшим коллегиальным органом управления института является
ученый совет института. Нормы представительства, состав, порядок
формирования и компетенция совета института определяются
соответствующим Положением, принимаемым ученым советом университета.

2.3. Непосредственное руководство институтом осуществляет директор
института, избранный в соответствии с процедурой, установленной
Положением о выборах директора института (как учебного подразделения).

Г” / J  государственный
/ /  университет

ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный университет»

Версия 3 Стр.4 из 9
Положение об институте

Тольяттинского государственного университета

2.4. Директор института руководит всей деятельностью института,
обеспечивает организацию его работы, выполнение задач и функций, опреде
ленных настоящим Положением, а также приказов и распоряжений ректора,
приказов и распоряжений проректоров по направлениям деятельности и реше
ний ученого совета ТГУ.

2.5. Функции и обязанности директора института, а также иных работ
ников института, определяются должностными инструкциями.

2.6. На основании доверенности, выданной ректором в установленном
порядке, директор института может наделяться иными полномочиями.

2.7. Директор института в пределах своей компетенции издает
распоряжения, обязательные для исполнения всеми сотрудниками и
обучающимися института. Распоряжения директора института не должны
противоречить законодательству РФ, приказам ректора, приказам и распоряже
ниям проректоров по направлениям деятельности, решениям ученого совета
ТГУ и действующим в университете нормативным актам.

2.8. В институте создается методическая комиссия (совет) для
координации научно-методической и издательской деятельности учебных
структурных подразделений в части издания учебников, учебных пособий и
т.п., отбора выпускных квалификационных работ на конкурс и для организации
взаимодействия института с научно-методическим советом университета.

2.9. Штатное расписание института утверждается ректором в
соответствии с действующей процедурой и с учетом объемов и специфики
работы.

2.10. Директор института отчитывается по итогам своей работы на
заседаниях расширенного ректората по показателям, установленным для
института по каждому направлению деятельности.

2.11. Директор института ежегодно отчитывается по итогам своей
работы перед ученым советом института, который может проходить в
расширенном составе.

2.12. Решение о создании, реорганизации и ликвидации института при
нимается ученым советом ТГУ.

Г” / J  государственный
/ /  университет

ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный университет»

Версия 3 Стр.5 из 9
Положение об институте

Тольяттинского государственного университета

3. Основные задачи

3.1. Организация образовательной деятельности:
3.1.1. Управление деятельностью по разработке, внедрению, организаци

онно-методическому и материально-техническому обеспечению образователь
ных программ, реализуемых при участии структурных подразделений универ
ситета (института) и/или сторонних организаций.

3.1.2. Повышение качества образовательных программ.
3.1.3. Подготовка кадров высшей квалификации через аспирантуру.
3.1.4. Привлечение в университет внебюджетных средств за счет реализа

ции программ дополнительного профессионального образования.
3.2. Научно-исследовательская деятельность.
3.3. Анализ качества подготовки обучающихся, выпускаемых институ

том.
3.4. Организация деятельности по реализации политики в области меж

дународной деятельности.
3.5. Организация деятельности по налаживанию и поддержанию связей

с промышленными предприятиями (организациями) различного профиля и вы
пускниками университета.

3.6. Организация деятельности в системе менеджмента качества.

4. Функции

4.1. Организация учебной, учебно-методической, научной, научно
исследовательской работы.

4.2. Осуществление самостоятельной научно-исследовательской дея
тельности.

4.3. Обеспечение института высококвалифицированным кадровым со
ставом, отвечающим лицензионным и аккредитациионным требованиям, требо
ваниям федеральных государственных образовательных стандартов высшего
образования (далее -  ФГОС ВО), федеральных государственных образователь
ных стандартов среднего профессионального образования (далее -
ФГОС СПО), федеральных государственных требований (далее -  ФГТ).

Г” / J  государственный
/ /  университет

ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный университет»

Версия 3 Стр.6 из 9
Положение об институте

Тольяттинского государственного университета

4.4. Реализация образовательных программ по направлениям подготов
ки / специальностям института, а также образовательных программ дополни
тельного образования и/или дополнительного профессионального образования.

4.5. Обеспечение наличия утвержденных и согласованных с работода
телями основных профессиональных образовательных программ в соответ
ствии с требованиями законодательства РФ и локальными нормативными акта
ми.

4.6. Планирование образовательной, учебно-методической, научно
методической, научно-исследовательской, контроль осуществления учебными
структурными подразделениями института вышеуказанных видов деятельно
сти, организация отчетности по ним.

4.7. Развитие сотрудничества с предприятиями, учреждениями, органи
зациями в подготовке по профилю института.

4.8. Контроль состояния учебных, производственных и служебных по
мещений, закрепленных за институтом приказом ректора.

4.9. Участие в профориентационной работе в школах, лицеях, колле
джах, на предприятиях, в учреждениях с целью привлечения абитуриентов.

4.10. Содействие трудоустройству выпускников и поддержание связи с
выпускниками института.

4.11. Выполнение договоров, заключаемых в интересах института и уни
верситета, исполнителями по которым являются сотрудники института.

4.12. Осуществление финансово-хозяйственной деятельности института
в установленном порядке.

4.13. Ведение делопроизводства и организация архивного хранения в ин
ституте в установленном порядке.

4.14. Контроль исполнения обучающимися условий договоров на оказа
ние платных образовательных услуг, в том числе контроль и обеспечение свое
временной оплаты образовательных услуг.

4.15. Проведение мероприятий и принятие мер по обеспечению безопас
ности жизни и здоровья обучающихся и сотрудников при проведении учебных
занятий.

4.16. Обеспечение выполнения Политики и Целей университета в обла
сти качества в рамках деятельности подразделения.

Г” / J  государственный
/ /  университет

ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный университет»

Версия 3 Стр.7 из 9
Положение об институте

Тольяттинского государственного университета

4.17. Разработка и проведение мероприятий, направленных на совершен
ствование системы менеджмента качества (далее -  СМК) в рамках деятельно
сти института.

4.18. Обеспечение выполнения требований документов по стандартиза
ции и документации СМК, относящихся к деятельности института.

4.19. Обеспечение выполнения мероприятий по устранению выявленных
отклонений и несоответствий, касающихся деятельности института.

5. Финансово-хозяйственная деятельность института

5.1. Финансирование деятельности института осуществляется универ
ситетом в порядке, предусмотренном нормативными документами по финансо
во-хозяйственной деятельности.

5.2. Институт в установленном порядке разрабатывает проект сметы
расходов и вносит предложения о ее изменении.

5.3. Институт не имеет обособленного имущества. За институтом в це
лях использования приказом ректора закрепляются необходимое имущество и
оборудование из числа имеющихся в оперативном управлении университета.
Институт использует их и распоряжается ими в соответствии с назначением, в
пределах, определяемых уставом университета, нормативными и иными ло
кальными правовыми актами университета, законодательством РФ. Админи
страция университета осуществляет контроль использования закрепленного за
институтом имущества и оборудования.

5.4. Институт вправе осуществлять международную и приносящую до
ход деятельность в соответствии с действующим законодательством РФ, уста
вом университета, нормативными и иными локальными актами университета.

6. Права и ответственность

6.1. Работники института в пределах своих компетенций имеют право:
6.1.1. Запрашивать и получать необходимую информацию от структур

ных подразделений ТГУ, необходимую для выполнения возложенных задач и
функций.

Г” / J  государственный
/ /  университет

ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный университет»

Версия 3 Стр.8 из 9
Положение об институте

Тольяттинского государственного университета

6.1.2. Вносить предложения руководству ТГУ по совершенствованию и
развитию института.

6.2. Работники института несут ответственность за:
6.2.1. Ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных

обязанностей в порядке, установленном действующим законодательством.
6.2.2. Соблюдение требований настоящего Положения, устава ТГУ, феде

ральных, региональных и локальных нормативных актов, внутренних правил и
инструкций, в т. ч. правил техники безопасности и противопожарной безопас
ности, документов СМК ТГУ.

6.2.3. Сохранность доверенных им материальных ценностей.
6.3. Директор института несет персональную ответственность за:
6.3.1. Несоответствие лицензионным требованиям и аккредитационным

показателям.
6.3.2. Невыполнение перспективных планов по основным вопросам

развития.
6.3.3. Последствие принятого им необоснованного решения, повлекшего

за собой нарушение действующих норм.

7. Заключительные положения

7.1. Контроль деятельности института осуществляют ректор и прорек
торы по направлениям деятельности.

7.2. Контроль, проверка и ревизия деятельности института осуществля
ется в порядке, установленном действующим законодательством РФ, локаль
ными нормативными актами ТГУ.

7.3. В случае создания в составе университета института, функции и
полномочия которого отличаются от функций и полномочий, предусмотренных
настоящим Положением, его деятельность регламентируется отдельным Поло
жением, утверждаемым ученым советом ТГУ.

= [
—  / /  тольяттинский
I-  / /  государственный
1 / /  университет

ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный университет»

Версия 3 Стр.9 из 9
Положение об институте

Тольяттинского государственного университета

8. Взаимодействие со структурными подразделениями и сторон
ними организациями

8.1. Институт взаимодействует и регулирует свои отношения с подраз
делениями университета в соответствии со структурой университета, регламен
том процедур управления университетом, организационно-распорядительными
и нормативными документами университета, уставом университета.

8.2. Институт представляет в установленном порядке университет по
вопросам, относящимся к компетенции института во взаимоотношениях с госу
дарственными и муниципальными организациями, а также другими предприя
тиями, организациями, учреждениями Российской Федерации и зарубежья.

Проректор по развитию кад- Л  - А.М. Шипилова
рового потенциала  ̂ ~ — '/J -P J -s&Pq/P

(подпись) (дата)

СОГЛАСОВАНО

Проректор по учебной
работе

Проректор по научно-
исследовательской деятель
ности

Начальник правового
управления

Директор центра
менеджмента качества

Бабошина
(дата)

I С.Х. Петерайтис
(дата)

0J- ц  Дроздова
сь) (дата)

манасян(йоддиеь')' (дата)